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عضو  انجمن  صنفی مدیران رسانه  و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

رویداد

بهاره آروین، عضو شورای شهر تهران در تویيتر خود خبر از بارگذاری اطلاعات جدیدی 
در سامانه شفافيت شهرداری داده است. اطلاعاتی که برای نخستين بار در این وب سایت 
منتشر می شود، شامل مواردی چون مشخصات همه ۶۵۹۳۰ نفر کارکنان شهرداری تهران، 
حقوق و مزایای مستمر مدیران شهرداری تهران براساس مبلغ درج شده در حکم مدیران 
و اطلاعات سفرهای خارجی کارکنان شهرداری اســت. این اطلاعات در کنار اطلاعاتی 
چون فهرست قراردادهای شهرداری ازجمله مواردی اســت که راه های نظارت و بررسی 
عمومی را باز گذاشته  است. آروین همچنين گفته »بعد از گذشت ۶۰ سال از تصویب قانون 
شهرداری ها، ماده ۷۱ این قانون اجرا شد و جزیيات عملکرد مالی ۶ماه نخست شهرداری 
تهران در  سال جاری به صورت استاندارد روی وب سایت شفاف منتشر شد. علاوه بر آن در 
جهت ارتقای کيفيت اطلاعات قراردادهای کلان شهرداری، چندین مولفه مهم به اطلاعات 
قراردادها افزوده شد، ازجمله شرح خدمات قرارداد، مشخصات اعضای کميسيون مناقصات، 

امضاکننده قرارداد از طرف کارفرما و اطلاعات دیگر.« 
این اتفاق عاملی بود تا بسياری از ابهامات در قراردادهای شهرداری و از سویی درخواست 
پاسخگویی برای رفع ابهامات مطرح شــود. حجت ميرزایی، معاون برنامه ریزی، توسعه 
شهری و امور شورای شــهردار دراین باره گفت: »براساس ماده ۸ احکام پيشنهادی برنامه 
پنج ساله سوم توسعه، شهرداری تهران موظف شده تمامی معاملات و فرآیندها، تراکنش ها 
و تصميمات امتيازآور شــامل تمامی قرارداد های متوســط به بالا، مناقصه ها، مزایده ها، 
تهاترها، اسناد مربوط به واگذاری ها، مجوز های بهره برداری از املاک و مستغلات شهرداری، 
مصوبات و آرای قطعی کميسيون های ماده ۱۰۰ قانون شهرداری ها و ماده ۵ شهرسازی و 
هرگونه کمک نقدی و غيرنقدی به اشخاص حقوقی و حقيقی را در سامانه شفافيت اعلام 

کند.« 
10 ماه پس از راه اندازی

بيست ویکم فروردین امسال درحالی سامانه شفافيت شهرداری تهران رونمایی شد که 
موضوع شفاف سازی به عنوان یکی از اولویت های اصلی مدیریت شهری در دوره جدید مورد 
توجه قرار داشت و مسيری چندین ماهه و تلاشی مضاعف برای رسيدن به این هدف طی 

شده بود.
 بر همين اساس کميته شفافيت و شهر هوشــمند هم در شورای اسلامی شهر تهران 
تشکيل و بهاره آروین، عضو کميسيون برنامه و بودجه شورای شهر به عنوان مسئول این 
کميته در شورای شهر فعاليت خود را آغاز کرد. در ادامه کارگروه سامانه شفافيت شهرداری 
تهران تشکيل و جلسات کارشناسی متعددی با حضور نمایندگانی از شورای شهر، سازمان 
فناوری اطلاعات و ارتباطات و معاونت مالی و اقتصاد شهری تشکيل شد و سازمان فناوری 
اطلاعات و ارتباطات شهرداری تهران وب سایت سامانه شفافيت شهرداری تهران را به نشانی 
shafaf.tehran.ir  از آذر ماه ۱۳۹۶ به صورت آزمایشــی راه اندازی کرد. در نخســتين 
گام از آبان ماه ۹۶ انتشــار اطلاعات قراردادهای کلان شهرداری تهران )قراردادهای بالای 
یک ميليارد تومان( از طریق وب سایت »سامانه شفافيت شهرداری تهران« در دستور کار 
قرار گرفت و اقلام اطلاعاتی جهت انتشار عمومی شناسایی شد. جهت نمایش اطلاعات 

قراردادها، نياز به ارتباط سيستمی با سامانه قراردادها و پيمانکاران شهرداری تهران برای 
دریافت اطلاعات بود که این مورد هم از آذر ماه محقق شد.

در گام بعدی مرکز آمار و رصد شهری )وابسته به ســازمان فناوری اطلاعات( به عنوان 
متولی آمار و اطلاعات، انتشــار لایحه بودجه پيشنهادی  ســال ۱۳۹۷ شهرداری تهران 
را پيشنهاد داد که مورد تایيد کميته شــفافيت قرار گرفت. در ادامه ایجاد داشبوردهای 
گرافيکی در سامانه شفافيت با هدف تحليل اطلاعات بودجه شهرداری تهران انجام شد. 
پس از تکميل اطلاعات قراردادها، رفع نواقص موجود، استقرار سامانه در واحدهای جدید 
در سطح شهرداری و همچنين ایجاد داشبوردهای گرافيکی بودجه از نيمه دوم اسفند ماه 

۱۳۹۶ آمادگی کامل جهت رونمایی سامانه ایجاد شد.
در این ســامانه اطلاعات قراردادهای بيش از یک ميليارد تومان شهرداری تهران که در 
زمان مدیریت دکتر نجفی )از پنجم شهریور ۹۶ به بعد( منعقد شده اند، در اختيار شهروندان 
قرار گرفته است و با همين رویکرد و با هدف افزایش مشارکت شهروندان در فرآیندهای 
مدیریت شهری ارتباط با سامانه نظارت همگانی شهرداری تهران )۱۸۸۸( ایجاد شد. بر این 
اساس چنانچه شهروندان انتقاد، شکایت یا پيشنهادی نسبت به اطلاعات مندرج در سامانه 
شفافيت دارند، می توانند از طریق لينک مربوطه در سامانه شفافيت مراتب را به مرکز نظارت 
همگانی شهرداری تهران )سامانه ۱۸۸۸( گزارش کنند. حالا اضافه شدن بندهای دیگر به 
این سامانه نشان از ایجاد تحول در بدنه شهرداری دارد و انتظار می رود مسئولان سازمان 
اطلاعاتی ميزان بازدیدها و همچنين پرسش هایی که در وب سایت و توسط مردم مطرح 

می شود را در اختيار عموم قرار دهند، تا این چرخه روند خود را به درستی طی کند.

حالم خوب نیست

لیلا مهداد
روزنامهنگار

از بام تهران که نگاهی به شــهر بيندازیــد؛ تهران را 
شهری خســته با چهره ای غبارگرفته می یابيد. شهری 
که ساخت وســازهای بی مورد هيکلش را نامتناســب 
کرده و خيابان هایش از دســت خودرو ها و اگزوزهایشان 
نای نفس کشــيدن ندارنــد، البته همه  چيز این شــهر 
به هم می آید، چــون در ميان فریادهایــی که از کمبود 
آب می گویند، چمن کاری هــای زیادی به خود می بيند 
و نماهای ســاختمان های بلند و کوتاهش با همخوانی 
غریبه اند و طرح ترافيکش که قرار بود نفسگاهی باشد بر 
این شهر غبارگرفته با بازدهی پایينش منبع درآمدی شد 
برای مسئولان شهری. شاید برای همين است که شهردار 
تهران می گوید حال شهر خوب نيست و برای همين خود 
را شرمنده مردم می داند و در این باره گفته؛ »همه مدهای 
حمل ونقلی را بررســی کرده ام و می دانم که ما در زمينه  
حمل ونقل عمومی مشکل داریم و شرمنده مردم هستم. 
۳هزار دستگاه اتوبوس و تعداد زیادی واگن باید وارد این 
چرخه شود تا مشکل حل شود، اما در جلسه اخير با معاون 
رئيس جمهوری دو موضوع مترو و اتوبوس را مطرح کردیم 
و دولت نيز تلاش می کند که این نقيصه را جبران کند.« اما 
این همه ماجرا نيست، چون ابراهيم شيخ، معاون توسعه 
منابع انسانی شــهرداری تهران از گران اداره شدن تهران 
گفته و در استدلال آن از هزینه ماهانه حدود ۷۲۰ ميليارد 
تومانی حقوق و دستمزد و هزینه نگهداشت شهر توسط 
شهرداری تهران صحبت کرده است. شيخ در گفت  وگو با 
ایسنا در این مورد گفته بود: »باید تلاش کنيم شهر تهران 
ارزان تر اداره شود و در راســتای تحقق این استراتژی ۵ 
راهبرد چابک سازی، هوشمندسازی، پوشش انتظارات 
شهروندان، رعایت اخلاق توسط کارکنان بيش از گذشته، 
توجه به رفاه حال و آینده کارکنان و شایسته سالاری در 
دستورکار قرار گرفته است.« و همه اینها درحالی است 
که تهران و شهروندانش در دهه های گذشته گوششان پر 
بود از »آینده تهران را به صورت جهانی ترسيم کرده ایم«، 
»تهران در مسير جهانی شدن است« جملاتی که بارها 
در ميان ســخنرانی ها و مصاحبه شــهرداران گذشته و 
معاونانشان گفته می شــد و نمود جملاتی از این دست 
آن بود که در مســير این توسعه هراز چندگاهی شهردار 
وقت از افتتاح بزرگراه امام علی)ع( با تملک ۱۰ هزار پلاک 
مســکونی، بوســتان  عظيم ولایت، پل طبقاتی شهيد 
صدر، تونل توحيد و... خبر بدهد؛ اخباری که اگر به واقع 
تهران را در مسير توسعه و جهانی شــدن قرار می دادند، 
بی شک مورد حمایت شــهروندان قرار می گرفتند و اگر 
باز هم احساس شود تهران راهی به سوی جهانی شدن و 
توسعه دارد، بی تردید از حمایت شهروندانش بی نصيب 
نخواهد ماند اما واقعيت امر این بود که در تمام آن سال ها، 
تهران هيچ  علامتی مبنی بر حرکت در مســير توسعه 
و جهانی شدن به خود ندید تا صحتی باشد بر ادعاهایی 
این چنينی. علامتی که اســتدلال کند بر قرارگرفتن در 
یک رتبه بندی جهانی. البته این درحالی بود که در همه 
آن  سال ها از گران اداره شدن تهران گفته شد؛ مسأله ای که 
هنوز هم جای بحث دارد و هرازگاهی در مورد آن سخن 
به ميان می آید. در واقع خروجی با هزینه برابر نيســت و 
تعادل ندارد و اینجاست که این بحث مطرح می  شود که 
این نحوه اداره کردن به چه قيمتــی انجام می گيرد؟ به 
قيمتی که فضای سبز از بين برود؟ معابر دچار مشکل شود 

و زیرساخت ها تخریب؟

یادداشت

حواستان به آب باشد
نمایندگان مجلــس، بندی از لایحــه بودجه 
را تصویــب کردند که بــه موجب آن عــلاوه بر 
دریافت نــرخ آب بهای  شــهری ۲۰ تومان به  ازای 
هر مترمکعب فروش آب شــرب از مشترکان آب 
دریافت می شود .   بر این اساس، وزارت نيرو از طریق 
شرکت های آبفای  شهری سراسر کشور مکلف است 
علاوه بر دریافت نرخ آب بهای شــهری، به ازای هر 
مترمکعب فروش آب شرب، مبلغ دویست   )۲۰۰( 
ریال از مشترکان آب دریافت و به خزانه داری کل 
کشور واریز کند. وجوه فوق مشمول ماليات به نرخ 
صفر است . محمد  قسيم عثمانی نماینده بوکان در 
جریان بررســی این بند از لایحه بودجه گفت که 
با این مصوبه به طور متوســط آب بهای شهری ۱۶ 

 درصد افزایش قيمت خواهد داشت .

شهرداری تهران پشت شیشه ها
 حداقل دستمزد کارگران

باید 3 میلیون و 700 هزار تومان باشد 

سهیلا جلودارزاده، عضو 
فراکسيون کارگری مجلس 
درخصــوص حداقل حقوق 
کارگران در  سال ۹۸ گفت: »با 
توجه به محاسبات علمی که 
کارگروه کارگری در ارتباط با 
ســبد هزینه کارگری انجام داده، حداقل دســتمزد 
کارگران باید ۳ ميليون و ۷۰۰ هزار تومان باشد. خط فقر 
۳ ميليون و ۲۰۰ هزار تومان اســت و کســی که کار 
می کند، حقش این نيست که فقير باشد و امسال به هيچ 
عنوان بنا نداریم بر سر حقوق کارگران سازش یا توافق 
داشــته باشــيم. چون بحران های ارزی اخير بشدت 

خانواده های کارگری را به زانو درآورده است.«
 توقف فعالیت برخی واحدهای

پیام نور و علمی -کاربردی

منصور غلامی، وزیر علوم از 
اجرای طــرح ســاماندهی 
آموزش عالی از  سال ۹۸ خبر 
»حاصــل  گفــت:  و  داد 
ســاماندهی لزومــا ادغام و 
انحلال نيســت، بلکه اتصال 
مراکز کوچک به مراکز دانشــگاهی بزرگ است.« وی 
ادامه داد: »فعاليت تعدادی از واحدهای پيام نور و علمی-

کاربردی به دليل کاهش دانشجو و تعدادی هم به دليل 
تغيير سياســت ها به ویــژه در واحدهــای علمی-

کاربردی های وابســته به دستگاه های دولتی متوقف 
شد.«

 فقط ۶00 آتش نشان
مشمول قانون سختی کار می شوند

مدیرعامل  داوری،  مهدی 
از  آتش نشــانی  ســازمان 
استخدام ۲۰۰آتش نشان در 
سازمان آتش نشانی خبر داد و 
گفت: »تعداد محــدودی از 
ســازمان  آتش نشــانان 
آتش نشــانی تهران که بيمه سازمان تامين اجتماعی 
هستند، می توانند از قوانين سختی کار استفاده کنند و 
تنها حدود ۶۰۰ نفر از این قانون بهره مند شده اند، اکثر 
نيروهای سازمان آتش نشانی عضو صندوق بازنشستگی 
شهرداری تهران هستند، درحالی که قوانين درخصوص 
ســختی کار فقط به افرادی که عضو سازمان تامين 

اجتماعی هستند، اشاره کرده است.«
 ۱۹0 نفر از دلالان ارزی

درحال حاضر در زندان هستند 

 سردار حسین رحیمی، 
رئيس پليس تهــران گفت: 
»۱۹۰ نفــر از دلالان ارزی 
درحــال حاضــر در زندان 
هستند و تمام صرافی هایی که 
فعاليــت می کننــد، مجاز 
هستند.« او همچنين طی سخنانی با اشاره به چهارشنبه 
آخر  سال افزود: »پليس آگاهی تهران بزرگ بشدت با 
افرادی که اقدام به تهيه و توزیــع مواد محترقه برای 
چهارشنبه آخر  سال می کنند، برخورد می کند و تا امروز 
بيــش از پنج انبار مواد محترقه بزرگ توســط پليس 
پيشــگيری و امنيت و آگاهی کشف شده، همچنين 
طــرح ویژه مبــارزه با فروشــندگان مــواد محترقه 

به خصوص غيرمجاز درحال اجراست.«

 

دیروز محمود صادقی، رئيس فراکســيون شفافيت و 
مبارزه با مفاسد اقتصادی خبر از ارسال نامه ای به رهبری 
داد. در بخشــی از این  نامه آمده بود: »هرچند اغراق در 
عمق و گســتره  فســاد کارگزاران نظام امر خوشایندی 
نيست، اما همان طور که رهبری تصریح  کرده اند »آن چه 
هست غيرقابل قبول است«؛ مسأله مهمی که باید مورد 
واکاوی قرار گيرد این اســت که چرا با وجود تأکيدات و 
 مطالبات مؤکد و مکرر بر مبارزه با فساد و وجود سازمان ها 
و دستگاه های متعدد نظارتی، بازرســی، حسابرسی و 
اطلاعاتی و  تشکيل ستادهای ویژه جدید و قانونگذاری 
و جرم انگاری گسترده در این زمينه و حتی در بعضی از 
مقاطع عدول از قواعد  مرســوم دادرسی برای تسریع در 
رسيدگی به مفاسد اقتصادی، معضل فساد در جامعه روند 
کاهشی نداشته، بلکه به تعبير حضرتعالی  بسان اژدهای 
هفت سری شده که هر سری از آن قطع شود با سرهای 
دیگر حمله می کند؟ به نظر می رسد پاسخ این سوال را 
باید  در این پرسش راهبردی جست وجو کرد که آیا فساد 
و سلامت کارگزاران بيشتر به عوامل فردی بستگی دارد 

یا به نظامات، قواعد،  اصول، فرآیندها و ســاختارها؟«  در 
بخش های دیگری از این نامــه هم قوه مقننه انتخابی و 
مستقل، قوه قضائيه و قضات مســتقل و بی طرف،     قوه 
مجریه انتخابی و  پاسخگو،   نهادهای نظارتی و حسابرسی 
مستقل و کارآمد،  رسانه های آزاد و مستقل و تشکل های 
مردم نهاد که امکان نظارت بــر  رفتار کارگزاران به عنوان 
ابزارهایی برای مهار فساد در کشورهای مختلف شمرده 
شده بود. شــهاب الدین بی مقدار، نماینده مردم  تبریز و 
نایب رئيس فراکسيون شفافيت و مبارزه با فساد اقتصادی، 
در گفت وگو با »شهروند«، هدف از این نامه نگاری را اعلام 
 آمادگی هرچه بيشــتر مجلس برای رفع موانع شفافيت 
عنوان می کند و می گوید: »به هر حال الان وضع طوری 
اســت که همه  باید پاسخگو باشــيم، این پاسخگویی 
منحصر به دولت نيســت و مجلس و قوه قضائيه هم باید 
هرچه بيشتر وارد کارزار مبارزه با  فساد شوند تا بيشتر از این 
شرمنده مردم نشویم.«  او ادامه می دهد: »ما در این نامه که 
خطاب به مقام معظم رهبری نوشته شده، اما کارکردهای 
دیگری هم دارد مانند گوشزد کردن  برخی نکات به بعضی 

از مسئولان، تأکيد کرده ایم که باید اقدامات عاجل انجام 
شود مانند اصلاح ساختارها. وقتی ساختار اصلاح  شود 
و رویه ها درست شــوند خود به خود فساد کاهش پيدا 
خواهد کرد.«  بی مقدار می گوید: »نواقص زیادی در قوای 
مختلف برای مبازه با فساد وجود دارد، مثلا قوه قضائيه در 
رسيدگی به بعضی از  پرونده ها به کندی عمل می کند و با 
گذشت مدت ها از مطرح شدن احتمال برخی از فسادها، 
خبری از رسيدگی به پرونده آنها به  رسانه ها نمی رسد، این 
هم بی اعتمادی ایجاد می کند و هم این احساس را منتقل 
می کند که بعضی ها مصونيت دارند. البته همه  آن چه ما 
به عنوان مبارزه با فساد از آن حرف می زنيم به مجازات و 
دادگاه و... بر نمی گردد همان طور که در این نامه آمده اگر 
 برخی ساختارها اصلاح شود اصلا کار به آن جا نمی کشد. 
مثلا امسال باید دولت الکترونيک اجرا می شد اما خيلی 
از نهادها  همکاری نکرده اند و این نشان می دهد که هنوز 
بخش هایی از کشــور آماده مبارزه با فســاد نيستند. ما 
به عنوان نماینده های مجلس  اعلام می کنيم که برای ورود 

به این دست مسائل و رفع نواقص آماده هستيم.« 

نایب رئيس فراکسيون شفافيت درباره نامه این فراکسيون به رهبری برای »شهروند« توضيح داد:   

هنوز کشور آماده مبارزه با فساد نیست

انتشار اطلاعات جدید از مدیریت شهری روی وب سایت »شفافيت«، دستاورد تازه شورای پنجم
ون
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فرمانده نيروی زمينی سپاه با تشریح عمليات شناسایی عوامل حادثه تروریستی زاهدان گفت: »دو نفر از 
عناصری که در تيم تروریستی جاده خاش-زاهدان بودند، پاکستانی و عامل انتحاری یک فرد پاکستانی به 
نام »حافظ محمد علی« بود، فرد دیگری به نام ابوبکر از پاکستان در این تيم حضور داشت. سایر عوامل، سه 
نفر از منطقه سيستان وبلوچستان بودند که دو نفر از آنها دستگير شده و یک نفر دیگر هم که متواری است، 
به زودی دستگير خواهد شد.« او در ادامه افزود: »دو روز قبل نخستين سرنخ ما که یک خانم بود، شناسایی 

و دستگير شد و از طریق این خانم، به افراد دیگر رسيدیم.«

سردار محمد پاکپور:  

سرنخ عوامل 
 حادثه زاهدان
یک »زن« بود 
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مواردی که در سامانه شفافيت شهرداری در دسترس عموم قرار دارد

قراردادهای کلان شهرداری

فهرست اسامی دریافت کنندگان طرح ترافيک خبرنگاری
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مشخصات ۶۵۹۳۰ نفر از کارکنان شهرداری تهران

حقوق و مزایای مستمر مدیران شهرداری تهران براساس مبلغ درج شده در حکم 
مدیران

اطلاعات سفرهای خارجی کارکنان شهرداری از  سال ۱۳۹4 تاکنون
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اخراج برای بدرفتاری
روز گذشــته برخورد حمیدرضا تحصیلی، مدیرعامل ســاماندهی مشاغل 
شهرداری در فضای مجازی سروصدای بسیاری به پا کرد و عاملی شد تا بسیاری 
از او به خاطر برخوردش تمجید کنند. او در بازدید ســر زده روز جمعه از مرکز 
خرید و فروش پرندگان شــرق تهران واقع در جاده خاوران متعلق به شــرکت 
ساماندهی پس از مشاهده رفتار زشت مامور حراست مجموعه با یک شهروند 
عادی دستور اخراج کارمند حراست را به دلیل رفتار توهین آمیز  و زدن دستبند و 

عدم رعایت حفظ کرامت شهروند داد. 


